d'une maison à Sion ou à Saint-Maurice. Le *levator* s'engage par serment et par cautions : 1° à lever les actes personnellement ou à les faire lever par un représentant ; 2° à ne rien ajouter ou omettre des déclarations qu'il a reçues des parties ; 3° à apporter les *levationes* à Sion, au siège de la chancellerie, pour l'enregistrement ; 4° à n'expédier aucun acte avant qu'il ne soit enregistré par la chancellerie ; 5° à payer six deniers pour la *scriptura* exécutée par la chancellerie de Sion⁹.

En quoi consistent donc les fonctions du *levator cartarum* qui est en général le curé ou un clerc, entouré d'auxiliaires tels que le vicaire, le chapelain ou le diacre ? Le *levator* n'écrit pas la charte, puisqu'elle est expédiée par le registre central à Sion après l'enregistrement. L'action de *levare cartam* nous reste obscure ; nous ignorons si elle implique l'accomplissement d'un acte formaliste, si, par exemple, le *levator* lève un parchemin blanc posé par terre, comme un acte genevois de la fin du XII^e siècle le mentionne encore¹⁰. L'action du *levare* comprend, en tout cas, le fait de recevoir les déclarations des parties et, peut-être, la rédaction d'une sorte de brouillon de l'acte, mais ce n'est là qu'une supposition, car aucun brouillon n'a été conservé.

L'obligation du *levator* de ne rien ajouter ou omettre et de reproduire fidèlement les déclarations de volonté des parties appelle un commentaire. Elle défend aux *levatores* d'insérer dans les brouillons après leur *levatio* les *clausulae necessariae* des notaires. Car la charte de la chancellerie sédunoise ne connaît que des formes brèves, contrairement au formulaire des notaires. A ce sujet, l'évêque de Sion déclare, dans un acte de 1347¹¹, qu'en Valais

terminis supradictis, alioquin Petrus de Domo Lapidea de Lacx et Rodulphus de Volgen Augen, frater suus, constituentes se super hoc fidejussores et redditores, promiserunt bona fide reddere vadia portabilia aut ductibilia magistro Martino cancellario... Idem vero Aymo promisit per juramentum predictum dictas cartas per se vel per alium fideliter levare et nichil addere vel diminueri nisi quod conventum fuerit et habitum inter partes et levationes apud Sedunum ad registrandum asportare et nullam cartam facere fieri nisi Seduni fuerit per cancellariam registratam...

Ibidem II, p. 59, a° 1291 mars 20, Sion : Not. etc. quod ego magister Martinus cancellarius sedunensis dedi et contuli dno Anselmo matriculario de Heruens a Circumcisione nuper preterita in annum ad firmam cartas et obventiones cartarum quas levabit in parrochia de Magi et de Sancto Martino de Heruens vel alter nomine suo in parrochiis memoratis pro IIII libr. Maur... et pro scriptura tenetur pro qualibet carta in VI den. Maur. quam scripturam tenetur solvere in Dedicatione... Et promisit cavere et fidejuberi michi magistro per Petrum majorem sedunensem et etiam alium fidedignum de pecunia memorata modo et conditionibus supradictis et officium cancellarie legaliter, sollicitè et fideliter exercere et arbitrium meum, cartas sive pretium cartarum recuperare ubi discordia et contentio oriretur et ita esse sollicitum et diligentem in levationibus cartarum...